

平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月5日

上場会社名 尾張精機株式会社
 コード番号 7249 URL <http://www.owariseiki.co.jp/>

上場取引所 名

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 兵藤 光司
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 児玉 啓二

TEL 0561-53-4121

四半期報告書提出予定日 平成28年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	12,266	6.6	466	29.1	515	△15.5	472	△11.6
27年3月期第3四半期	11,509	1.9	361	△42.5	609	△30.2	533	△28.2

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 393百万円 (△47.8%) 27年3月期第3四半期 754百万円 (△22.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
28年3月期第3四半期	40.84	—
27年3月期第3四半期	46.14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	16,617	11,794	70.3
27年3月期	16,526	11,482	68.8

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 11,681百万円 27年3月期 11,375百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
28年3月期	—	3.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	17,200	9.3	810	55.4	830	4.8	670	6.4	57.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期3Q	11,659,500 株	27年3月期	11,659,500 株
② 期末自己株式数	101,435 株	27年3月期	94,306 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	11,561,478 株	27年3月期3Q	11,570,617 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、景気の回復基調が維持され、雇用環境も改善しましたが、賃金や設備投資の回復は遅れており、持続した成長軌道になりませんでした。

世界経済は、米国は内需拡大を中心とした自律的な成長が見られましたが、中国をはじめとする新興国経済が減速し、全体として景気の減速感が強かったと言えます。

こうした状況のもと当社グループは、販売強化をはかり、お客様のニーズに合った高品質な製品開発を進めた結果、売上高は、12,266百万円で前年同四半期に比べ756百万円(6.6%)の増収となりました。

この売上高の増加により、営業利益は466百万円と前年同四半期に比べ105百万円(29.1%)の増益となりましたが、為替差益の減少により、経常利益は515百万円と前年同四半期に比べ94百万円(△15.5%)の減益となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益も472百万円と前年同四半期に比べ61百万円(△11.6%)の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金、有形固定資産が減少したものの、棚卸資産が増加したことにより、16,617百万円となり、前連結会計年度末に比べ91百万円増加いたしました。

負債について主には、借入金が増加したことにより前連結会計年度末に比べ220百万円増加し、4,822百万円となりました。

純資産については、利益剰余金が増加したことにより前連結会計年度末に比べ312百万円増加し、11,794百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成27年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当該事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算について、連結子会社は当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,852,031	3,604,649
受取手形及び売掛金	2,694,469	2,977,550
商品及び製品	757,730	817,452
仕掛品	522,266	663,849
原材料及び貯蔵品	1,114,494	1,100,623
繰延税金資産	25,056	23,447
その他	191,581	191,456
流動資産合計	9,157,629	9,379,029
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,519,108	1,452,159
機械装置及び運搬具（純額）	2,286,655	2,201,569
土地	968,996	964,431
リース資産（純額）	39,553	113,871
建設仮勘定	264,801	184,126
その他（純額）	86,873	85,401
有形固定資産合計	5,165,989	5,001,560
無形固定資産	20,589	19,927
投資その他の資産		
投資有価証券	1,295,160	1,309,469
退職給付に係る資産	661,534	653,095
繰延税金資産	14,223	13,350
その他	216,837	247,174
貸倒引当金	△5,750	△5,750
投資その他の資産合計	2,182,006	2,217,340
固定資産合計	7,368,586	7,238,828
資産合計	16,526,215	16,617,857

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,670,417	2,618,379
1年内返済予定の長期借入金	444,708	221,168
リース債務	2,387	23,974
未払法人税等	143,432	70,741
賞与引当金	215,842	115,017
役員賞与引当金	19,195	13,900
製品保証引当金	18,500	18,400
未払消費税等	89,610	44,258
未払金	65,000	165,965
未払費用	432,514	481,588
設備関係支払手形	129,958	81,561
その他	100,395	339,157
流動負債合計	4,331,963	4,194,111
固定負債		
長期借入金	109,991	-
リース債務	17	85,677
繰延税金負債	377,147	372,196
役員退職慰労引当金	86,399	31,862
退職給付に係る負債	22,679	22,923
資産除去債務	115,214	116,099
固定負債合計	711,449	628,760
負債合計	5,043,412	4,822,872
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,093,978	1,093,978
資本剰余金	757,373	757,373
利益剰余金	8,965,698	9,364,626
自己株式	△29,099	△31,632
株主資本合計	10,787,950	11,184,346
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	459,595	469,196
為替換算調整勘定	△85,535	△194,754
退職給付に係る調整累計額	213,900	222,394
その他の包括利益累計額合計	587,961	496,837
非支配株主持分	106,890	113,801
純資産合計	11,482,802	11,794,985
負債純資産合計	16,526,215	16,617,857

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	11,509,841	12,266,700
売上原価	10,190,310	10,790,506
売上総利益	1,319,530	1,476,194
販売費及び一般管理費		
販売費	484,236	550,334
一般管理費	474,103	459,598
販売費及び一般管理費合計	958,339	1,009,933
営業利益	361,191	466,260
営業外収益		
受取利息	17,328	11,078
受取配当金	25,207	43,633
為替差益	180,361	16,443
その他	33,487	14,292
営業外収益合計	256,385	85,446
営業外費用		
支払利息	4,744	3,110
減価償却費	-	31,515
その他	2,984	1,902
営業外費用合計	7,729	36,527
経常利益	609,847	515,180
特別利益		
固定資産売却益	474	1,221
補助金収入	25,493	-
特別利益合計	25,967	1,221
特別損失		
固定資産売却損	609	6,897
固定資産除却損	243	55
ゴルフ会員権売却損	-	263
損害賠償金	-	7,409
特別損失合計	853	14,625
税金等調整前四半期純利益	634,961	501,776
法人税、住民税及び事業税	71,158	21,242
法人税等調整額	△2,880	△13,723
法人税等合計	68,277	7,519
四半期純利益	566,683	494,256
非支配株主に帰属する四半期純利益	32,780	22,091
親会社株主に帰属する四半期純利益	533,902	472,164

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	566,683	494,256
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	137,444	9,600
為替換算調整勘定	56,768	△118,739
退職給付に係る調整額	△6,821	8,494
その他の包括利益合計	187,391	△100,644
四半期包括利益	754,074	393,611
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	717,936	381,040
非支配株主に係る四半期包括利益	36,138	12,571

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。